
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

Service de la citoyenneté
Bureau de la réglementation
générale et des élections

pref-elections@landes.gouv.fr

ÉLECTIONS SÉNATORIALES du 24 septembre 2023
Arrêté no 2023–255 fixant le mode de désignation

et le nombre de délégués des conseils municipaux et de leurs suppléants
appelés à procéder à l’élection des sénateurs

La préfète,
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU le code électoral, notamment les articles L. 283 à L. 293 ;

VU le décret du 12 janvier 2022 portant nomination de Mme Françoise TAHÉRI préfète des
Landes ;

VU le décret no 2023-257 du 6 avril 2023 portant convocation des collèges électoraux pour
l’élection des sénateurs ;

VU la circulaire IOMA2308397J du 30 mars 2023 du ministre de l’intérieur et des outre-mer,
relative à la désignation des délégués des conseils municipaux et de leurs suppléants ainsi
qu’à l’établissement du tableau des électeurs sénatoriaux ;

Sur proposition de Monsieur le secrétaire général de la préfecture :

ARRÊTE

Article 1er : Les conseils  municipaux sont convoqués le  vendredi  9 juin 2023 en vue de la
désignation de leurs délégués et suppléants au sein du collège électoral qui sera chargé de
procéder à l’élection des sénateurs.

Article 2 : Le nombre de délégués et de suppléants à désigner par commune est précisé en
annexe 1 du présent arrêté.

Article 3 : Dans les communes de 9 000 habitants et plus, tous les conseillers municipaux en
fonction sont délégués de droit. En cas de postes vacants, le nombre de délégués correspond
au nombre de conseillers en fonction ; les postes vacants ne donnent droit à aucun délégué.

Article 4 : Le mode de scrutin applicable aux communes est précisé en annexe 2 du présent
arrêté par catégories de communes.

…/…

Préfecture des Landes
26 rue Victor Hugo
40021 MONT-DE-MARSAN
Tél. : 05 58 06 58 06
www.landes.gouv.fr

mailto:pref-elections@landes.gouv.fr


– 2 –

Article  5 : Nul  ne  peut  être  nommé délégué  ou  suppléant  s’il  ne  possède  la  nationalité
française et s’il ne jouit de ses droits civiques et politiques.
Seuls peuvent être élus délégués ou suppléants les conseillers municipaux et les électeurs
inscrits sur la liste électorale de la commune.
L’élection se fait sans débat au scrutin secret.

Article 6 : Le secrétaire général de la préfecture et les maires des communes du département
des Landes sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui devra être affiché à la porte de
la mairie et notifié par écrit ou par voie électronique à tous les membres du conseil municipal
par les soins du maire en précisant l’heure et le lieu de la réunion du conseil municipal.

Mont-de-Marsan, le 

Françoise TAHÉRI

Voies et délais de recours

Le présent arrêté peut faire l’objet, dans le délai de  deux mois  à compter de l’affichage, d’un recours : gracieux
auprès  du préfet  des  Landes ;  hiérarchique  auprès  du ministre  de l’Intérieur  et  des  Outre-mer,  Direction  des
libertés publiques et des affaires juridiques  – Place Beauvau, 75800 PARIS CEDEX 08 ; ou contentieux devant le
tribunal administratif de PAU – BP 543, 64010 PAU CEDEX.



Annexe 1 à l’arrêté préfectoral no 2023–255 du 25 mai 2023
Nombre de délégués titulaires et suppléants par commune

Commune Code
INSEE

Population
Effectif

légal
CM

Délégués
titulaires

Délégués
suppléants

Mode de scrutin (cf annexe 2)

AIRE-SUR-L’ADOUR 40001 6197 29 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

AMOU 40002 1565 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

ANGOUMÉ 40003 271 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ANGRESSE 40004 2193 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

ARBOUCAVE 40005 202 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ARENGOSSE 40006 706 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ARGELOS 40007 166 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ARGELOUSE 40008 99 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ARSAGUE 40011 329 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ARTASSENX 40012 263 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ARTHEZ-D’ARMAGNAC 40013 97 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ARUE 40014 358 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ARX 40015 46 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

AUBAGNAN 40016 260 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

AUDIGNON 40017 393 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

AUDON 40018 388 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

AUREILHAN 40019 1068 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

AURICE 40020 625 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

AZUR 40021 904 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BAHUS-SOUBIRAN 40022 395 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BAIGTS 40023 345 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BANOS 40024 263 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BASCONS 40025 843 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BAS-MAUCO 40026 374 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BASSERCLES 40027 155 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BASTENNES 40028 257 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BATS 40029 317 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BAUDIGNAN 40030 50 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BÉGAAR 40031 1198 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

BELHADE 40032 211 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BÉLIS 40033 159 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BÉLUS 40034 605 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BÉNESSE-LÈS-DAX 40035 569 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BÉNESSE-MAREMNE 40036 3748 23 7 4 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

BENQUET 40037 1878 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

BERGOUEY 40038 108 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BETBEZER-D’ARMAGNAC 40039 152 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BEYLONGUE 40040 373 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.



– 2 –

BEYRIES 40041 128 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BIARROTTE 40042 342 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BIAS 40043 766 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BIAUDOS 40044 953 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BISCARROSSE 40046 14034 33 33 9 Communes de 9 000 à 30 799 hab.

BONNEGARDE 40047 264 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BORDÈRES-ET-LAMENSANS 40049 397 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BOSTENS 40050 209 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BOUGUE 40051 842 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BOURDALAT 40052 210 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BOURRIOT-BERGONCE 40053 306 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BRASSEMPOUY 40054 263 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BRETAGNE-DE-MARSAN 40055 1643 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

BROCAS 40056 763 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

BUANES 40057 248 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CACHEN 40058 227 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CAGNOTTE 40059 765 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CALLEN 40060 139 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CAMPAGNE 40061 994 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CAMPET-ET-LAMOLÈRE 40062 523 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CANDRESSE 40063 831 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CANENX-ET-RÉAUT 40064 170 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CAPBRETON 40065 9181 29 29 8 Communes de 9 000 à 30 799 hab.

CARCARÈS-SAINTE-CROIX 40066 538 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CARCEN-PONSON 40067 636 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CASSEN 40068 584 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CASTAIGNOS-SOUSLENS 40069 416 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CASTANDET 40070 406 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CASTELNAU-CHALOSSE 40071 605 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CASTELNAU-TURSAN 40072 186 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CASTELNER 40073 119 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CASTEL-SARRAZIN 40074 558 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CASTETS 40075 2497 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

CAUNA 40076 436 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CAUNEILLE 40077 799 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CAUPENNE 40078 395 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CAZALIS 40079 135 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CAZÈRES-SUR-L’ADOUR 40080 1128 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

CÈRE 40081 408 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CLASSUN 40082 252 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CLÈDES 40083 120 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CLERMONT 40084 745 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

COMMENSACQ 40085 429 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.



– 3 –

COUDURES 40086 536 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

CRÉON-D’ARMAGNAC 40087 353 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

DAX 40088 21044 35 35 9 Communes de 9 000 à 30 799 hab.

DOAZIT 40089 856 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

DONZACQ 40090 462 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

DUHORT-BACHEN 40091 646 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

DUMES 40092 221 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ESCALANS 40093 253 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ESCOURCE 40094 751 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ESTIBEAUX 40095 703 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ESTIGARDE 40096 103 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

EUGÉNIE-LES-BAINS 40097 460 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

EYRES-MONCUBE 40098 353 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

FARGUES 40099 323 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LE FRÊCHE 40100 409 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GAAS 40101 474 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GABARRET 40102 1277 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

GAILLÈRES 40103 634 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GAMARDE-LES-BAINS 40104 1460 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

GAREIN 40105 433 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GARREY 40106 216 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GASTES 40108 869 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GAUJACQ 40109 433 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GEAUNE 40110 750 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GELOUX 40111 702 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GIBRET 40112 100 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GOOS 40113 528 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GOURBERA 40114 359 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GOUSSE 40115 287 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GOUTS 40116 274 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

GRENADE-SUR-L’ADOUR 40117 2443 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

HABAS 40118 1470 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

HAGETMAU 40119 4631 27 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

HASTINGUES 40120 598 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

HAURIET 40121 276 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

HAUT-MAUCO 40122 981 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

HERM 40123 1158 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

HERRÉ 40124 140 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

HEUGAS 40125 1371 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

HINX 40126 1881 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

HONTANX 40127 616 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

HORSARRIEU 40128 698 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

JOSSE 40129 914 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.



– 4 –

LABASTIDE-CHALOSSE 40130 160 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LABASTIDE-D’ARMAGNAC 40131 689 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LABATUT 40132 1417 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LABENNE 40133 6934 29 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LABOUHEYRE 40134 2795 23 7 4 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LABRIT 40135 863 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LACAJUNTE 40136 156 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LACQUY 40137 285 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LACRABE 40138 283 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LAGLORIEUSE 40139 555 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LAGRANGE 40140 191 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LAHOSSE 40141 291 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LALUQUE 40142 1054 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LAMOTHE 40143 302 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LARBEY 40144 245 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LARRIVIÈRE-SAINT-SAVIN 40145 594 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LATRILLE 40146 165 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LAURÈDE 40147 370 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LAURET 40148 82 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LENCOUACQ 40149 373 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LÉON 40150 1932 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LESGOR 40151 432 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LESPERON 40152 1026 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LE LEUY 40153 231 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LÉVIGNACQ 40154 312 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LINXE 40155 1513 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LIPOSTHEY 40156 566 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LIT-ET-MIXE 40157 1682 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LOSSE 40158 274 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LOUER 40159 320 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LOURQUEN 40160 180 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LUBBON 40161 84 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LUCBARDEZ-ET-BARGUES 40162 575 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LÜE 40163 581 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

RETJONS 40164 362 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LUGLON 40165 380 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LUSSAGNET 40166 75 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

LUXEY 40167 654 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MAGESCQ 40168 2450 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

MAILLAS 40169 126 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MAILLÈRES 40170 231 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MANO 40171 120 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MANT 40172 267 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.



– 5 –

MARPAPS 40173 139 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MAURIES 40174 85 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MAURRIN 40175 444 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MAUVEZIN-D’ARMAGNAC 40176 86 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MAYLIS 40177 311 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MAZEROLLES 40178 642 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MÉES 40179 1841 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

MEILHAN 40180 1158 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

MESSANGES 40181 986 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MÉZOS 40182 831 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MIMBASTE 40183 965 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MIMIZAN 40184 7321 29 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

MIRAMONT-SENSACQ 40185 354 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MISSON 40186 822 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MOLIETS-ET-MAA 40187 1225 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

MOMUY 40188 475 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MONGET 40189 82 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MONSÉGUR 40190 390 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MONTAUT 40191 616 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MONT-DE-MARSAN 40192 29953 35 35 9 Communes de 9 000 à 30 799 hab.

MONTÉGUT 40193 76 7 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MONTFORT-EN-CHALOSSE 40194 1193 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

MONTGAILLARD 40195 611 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MONTSOUÉ 40196 565 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MORCENX-LA-NOUVELLE 40197 4976 33 18 6 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

MORGANX 40198 173 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MOUSCARDÈS 40199 269 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MOUSTEY 40200 669 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

MUGRON 40201 1329 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

NARROSSE 40202 3259 23 7 4 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

NASSIET 40203 320 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

NERBIS 40204 267 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

NOUSSE 40205 247 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

OEYREGAVE 40206 317 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

OEYRELUY 40207 1507 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

ONARD 40208 365 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ONDRES 40209 5519 29 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

ONESSE-LAHARIE 40210 1032 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

ORIST 40211 762 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

ORTHEVIELLE 40212 1028 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

ORX 40213 640 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

OSSAGES 40214 499 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

OUSSE-SUZAN 40215 286 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.



– 6 –

OZOURT 40216 197 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PARENTIS-EN-BORN 40217 6928 29 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

PARLEBOSCQ 40218 488 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PAYROS-CAZAUTETS 40219 107 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PÉCORADE 40220 138 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PERQUIE 40221 339 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PEY 40222 744 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PEYRE 40223 230 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PEYREHORADE 40224 3637 27 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

PHILONDENX 40225 196 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PIMBO 40226 203 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PISSOS 40227 1453 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

POMAREZ 40228 1579 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

PONTENX-LES-FORGES 40229 1673 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

PONTONX-SUR-L’ADOUR 40230 2899 23 7 4 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

PORT-DE-LANNE 40231 1195 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

POUDENX 40232 220 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

POUILLON 40233 3105 23 7 4 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

POUYDESSEAUX 40234 899 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

POYANNE 40235 693 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

POYARTIN 40236 781 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PRÉCHACQ-LES-BAINS 40237 776 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PUJO-LE-PLAN 40238 623 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

PUYOL-CAZALET 40239 104 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

RENUNG 40240 507 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

RIMBEZ-ET-BAUDIETS 40242 104 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

RION-DES-LANDES 40243 3065 27 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

RIVIÈRE-SAAS-ET-GOURBY 40244 1324 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

ROQUEFORT 40245 1927 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SABRES 40246 1163 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-AGNET 40247 179 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-ANDRÉ-DE-
SEIGNANX

40248 1890 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-AUBIN 40249 501 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-AVIT 40250 703 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-BARTHÉLEMY 40251 420 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINTE-COLOMBE 40252 630 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-CRICQ-CHALOSSE 40253 647 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-CRICQ-DU-GAVE 40254 431 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-CRICQ-VILLENEUVE 40255 469 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-ÉTIENNE-D’ORTHE 40256 713 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINTE-EULALIE-EN-BORN 40257 1340 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINTE-FOY 40258 252 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.



– 7 –

SAINT-GEIN 40259 428 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-GEOURS-D’AURIBAT 40260 417 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-GEOURS-DE-
MAREMNE

40261 2812 23 7 4 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-GOR 40262 317 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-JEAN-DE-LIER 40263 411 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-JEAN-DE-MARSACQ 40264 1755 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-JULIEN-D’ARMAGNAC 40265 111 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-JULIEN-EN-BORN 40266 1687 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-JUSTIN 40267 1008 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-LAURENT-DE-GOSSE 40268 699 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-LON-LES-MINES 40269 1233 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-LOUBOUER 40270 442 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINTE-MARIE-DE-GOSSE 40271 1201 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-MARTIN-DE-HINX 40272 1659 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-MARTIN-DE-
SEIGNANX

40273 6033 29 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-MARTIN-D’ONEY 40274 1370 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-MAURICE-SUR-
ADOUR

40275 617 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-MICHEL-ESCALUS 40276 316 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-PANDELON 40277 713 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-PAUL-EN-BORN 40278 977 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAINT-PAUL-LÈS-DAX 40279 14126 33 33 9 Communes de 9 000 à 30 799 hab.

SAINT-PERDON 40280 1722 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-PIERRE-DU-MONT 40281 9726 29 29 8 Communes de 9 000 à 3 0799 hab.

SAINT-SEVER 40282 4927 27 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-VINCENT-DE-PAUL 40283 3337 23 7 4 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-VINCENT-DE-
TYROSSE

40284 7798 29 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAINT-YAGUEN 40285 625 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAMADET 40286 1131 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SANGUINET 40287 4487 27 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SARBAZAN 40288 1153 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SARRAZIET 40289 254 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SARRON 40290 107 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SAUBION 40291 1780 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAUBRIGUES 40292 1543 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAUBUSSE 40293 1100 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAUGNAC-ET-CAMBRAN 40294 1569 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SAUGNAC-ET-MURET 40295 1130 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SEIGNOSSE 40296 3890 27 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LE SEN 40297 233 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SERRES-GASTON 40298 398 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.



– 8 –

SERRESLOUS-ET-ARRIBANS 40299 189 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SEYRESSE 40300 996 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SIEST 40301 138 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SOLFÉRINO 40303 335 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SOORTS-HOSSEGOR 40304 3497 27 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SORBETS 40305 191 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SORDE-L’ABBAYE 40306 619 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SORE 40307 1156 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SORT-EN-CHALOSSE 40308 889 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

SOUPROSSE 40309 1134 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

SOUSTONS 40310 8318 29 15 5 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

TALLER 40311 655 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

TARNOS 40312 12914 33 33 9 Communes de 9 000 à 30 799 hab.

TARTAS 40313 3209 23 7 4 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

TERCIS-LES-BAINS 40314 1283 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

TÉTHIEU 40315 777 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

TILH 40316 836 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

TOSSE 40317 3308 23 7 4 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

TOULOUZETTE 40318 323 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

TRENSACQ 40319 255 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

UCHACQ-ET-PARENTIS 40320 602 15 3 3 Communes de moins de 1 000 hab.

URGONS 40321 243 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

UZA 40322 203 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

VERT 40323 246 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

VICQ-D’AURIBAT 40324 258 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

VIELLE-TURSAN 40325 278 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

VIELLE-SAINT-GIRONS 40326 1438 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

VIELLE-SOUBIRAN 40327 224 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

VIEUX-BOUCAU-LES-BAINS 40328 1637 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

LE VIGNAU 40329 479 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

VILLENAVE 40330 311 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.

VILLENEUVE-DE-MARSAN 40331 2445 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

YCHOUX 40332 2323 19 5 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

YGOS-SAINT-SATURNIN 40333 1344 15 3 3 Communes de 1 000 à 8 999 hab.

YZOSSE 40334 377 11 1 3 Communes de moins de 1 000 hab.



Annexe 2 à l’arrêté préfectoral no 2023–255 du 25 mai 2023

Élection des délégués des conseils municipaux et des suppléants
appelés à procéder à l’élection des sénateurs

Population municipale de la
commune au 1er janvier 2023

Mode de scrutin applicable

Principes généraux Particularités du mode de scrutin applicable

Moins de 1 000
habitants

Cf. articles L. 286, L. 288 du code électoral.

Les  délégués  et  les  suppléants  sont  élus  par  les  conseillers
municipaux  au  scrutin  majoritaire  uninominal  (dans  le  cas  d’un
délégué à élire) ou plurinominal selon le cas.

Les candidats peuvent se présenter soit isolément, soit sur une liste
complète  ou  incomplète  (adjonction  ou  suppression  de  noms
autorisée).  Les  suffrages  sont  décomptés  individuellement  par
candidat et non par liste.

La majorité absolue des suffrages exprimés est exigée au
premier tour. Au second tour, la majorité relative suffit.
En cas d’égalité des suffrages, le candidat le plus âgé est
élu.

L’élection  des  délégués  et  celle  des  suppléants  a  lieu
séparément.  Le  conseil  municipal  procède à  l’élection
des suppléants aussitôt après l’élection des délégués. Si
le nombre de conseillers municipaux est insuffisant, les
suppléants peuvent être élus parmi les électeurs de la
commune (L. 286).

Le vote a lieu sans débat au scrutin secret majoritaire à
deux tours.

Un  conseiller  municipal  empêché  peut  donner  un
pouvoir écrit (mais un seul).

L’ordre  des  suppléants  est  déterminé  successivement
par l’ancienneté de leur élection (élection au premier ou
au second tour), puis, pour les suppléants élus à l’issue
d’un  même  tour  de  scrutin,  par  le  nombre  de  voix
obtenues,  puis,  en cas  d’égalité  de voix,  par  l’âge des
candidats, le plus âgé étant élu.



– 2 –

1 000 à 8 999
habitants

Cf. art L. 289, R. 132, R. 138 à R. 142 du code électoral.

Les  délégués et  leurs suppléants  sont élus  simultanément par  les
conseillers municipaux, sur une même liste suivant le système de la
représentation proportionnelle  avec application  de la  règle  de la
plus forte moyenne, sans panachage, ni vote préférentiel.

Les  listes  peuvent  comprendre  un  nombre  de  noms  inférieur  au
nombre de sièges de délégués et de suppléants à pourvoir. Chaque
liste de candidats aux fonctions de délégués et de suppléants est
composée alternativement d’un candidat de chaque sexe.

Les candidats sont proclamés élus dans l’ordre de présentation de la
liste  telle  qu’elle  a  été  déposée  auprès  du  maire.  L’ordre  des
suppléants résulte de leur ordre de présentation sur la liste.

Le  bureau  détermine  le  quotient  électoral,
successivement pour les délégués et les suppléants, en
divisant  le  nombre  des  suffrages  exprimés  dans  la
commune par le nombre des mandats de délégués, (ou
par le nombre des mandats de suppléants pour ce qui
concerne l’élection des suppléants) (R. 141).

Il  est  attribué  à  chaque  liste  autant  de  mandats  de
délégués et de suppléants que le nombre de suffrages
de  la  liste  contient  de  fois  le  quotient  électoral
correspondant.

Les mandats de délégués et de suppléants non répartis
par  application  des  dispositions  de l'alinéa  précédent
sont  conférés  successivement  à  celle  des  listes  pour
laquelle la division du nombre de suffrages recueillis par
le  nombre de mandats  qui  lui  ont  déjà  été  attribués,
plus un, donne le plus fort résultat.

Au cas où il ne reste qu’un seul mandat à attribuer et si
deux listes ont la même moyenne, le mandat revient à la
liste qui a obtenu le plus grand nombre de suffrages.

Si  les  deux  listes  en  cause  ont  également  recueilli  le
même nombre de suffrages, le mandat de délégué ou de
suppléant est attribué au plus âgé des deux candidats
susceptibles d’être proclamés élus.

9 000 à 30 799
habitants

Cf. art. L. 285, L. 289, R. 138 à R. 142 du code électoral.

Pas  d’élection  de délégués :  Tous  les  conseillers  municipaux  sont
délégués de droit.

Élection  des  suppléants  suivant  le  système  de  la  représentation
proportionnelle  avec  application  de  la  règle  de  la  plus  forte
moyenne, sans panachage, ni vote préférentiel.

Il n’y a pas lieu d’élire de délégués supplémentaires.

Élection des suppléants :

L’attribution  aux  différentes  listes  des  mandats  de
suppléants  s’effectue  dans  les  mêmes  conditions  que
celles de l’élection des délégués pour les communes de
1 000 à 8 999 habitants


